8.3 O bolsista vinculado ao presente Edital receberá bolsa da Capes, nos valores mensais vigentes 

definidos para cada modalidade, conforme previsto no Edital nº 23/2023 – Parfor Equidade, na Portaria 

Capes nº 102, de 24 de abril de 2025, e demais alterações e regulamentações pertinentes, que são:  

a) R$ 1.850,00 (um mil, oitocentos e cinquenta reais) para PROFESSOR FORMADOR I; 

b) R$ 1.550,00 (um mil, quinhentos e cinquenta reais) para PROFESSOR FORMADOR II; 

c) R$ 1.550,00 (um mil, quinhentos e cinquenta reais) para FORMADOR CONVIDADO.  

8.4 O pagamento das bolsas observará as normas da Capes relativas ao Parfor Equidade, sendo 

atualmente concedida 01 (uma) cota mensal de bolsa para cada 15 (quinze) horas de componente 

curricular ministrado, por grupo de até 40 (quarenta) discentes, limitando-se a 06 (seis) mensalidades